
AZUERO BOCAS 
DEL TORO COCLÉ COLÓN CHIRIQUÍ PANAMÁ 

OESTE VERAGUAS

MATRÍCULA 24,204 15,232 1,265 224 963 684 2,552 1,816 1,468
  Porcentaje 100.0 62.9 5.2 0.9 4.0 2.8 10.5 7.5 6.1

MATRÍCULA
  Maestría 670 457 20 11 18 75 45 44
  Postgrado 127 106 21
  Licenciatura 22,882 14,222 1,265 183 931 647 2,456 1,771 1,407
  Técnico 525 447 21 21 19 17

POR CLASE DE INGRESO
  Primer Ingreso 3,937 2,354 228 53 189 97 405 360 251
  Reingreso 20,267 12,878 1,037 171 774 587 2,147 1,456 1,217

POR SEXO
   Hombres 14,881 9,280 753 140 594 474 1,600 1,084 956
   Mujeres 9,323 5,952 512 84 369 210 952 732 512
POR TURNO
  Diurno 13,529 9,516 523 20 513 77 1,003 955 922
  Nocturno 10,675 5,716 742 204 450 607 1,549 861 546

POR FACULTAD
  Civil 6,177 3,424 370 125 332 204 731 559 432
  Eléctrica 3,009 1,725 348 43 99 63 412 182 137
  Industrial 6,594 4,124 290 321 201 671 568 419
  Mecánica 3,367 2,464 84 107 135 239 141 197
  Sistemas Computacionales 4,100 2,781 120 50 104 81 396 296 272
  Ciencias y Tecnología 957 714 53 6 103 70 11

GRADUADOS (1) 1,400 865 100 9 35 64 131 102 94

POR NIVEL ACADÉMICO
   Maestría 76 59 5 1 5 1 5
   Postgrado 50 40 1 3 2 3 1
   Licenciatura 889 557 57 4 25 32 94 64 56
   Técnico 385 209 37 4 10 24 34 30 37
POR SEXO
   Hombres 704 444 39 6 14 45 66 42 48
   Mujeres 696 421 61 3 21 19 65 60 46

PERSONAL DOCENTE 1,773 972 148 31 83 75 183 152 129
   Hombres 1,077 590 91 27 47 52 105 83 82
   Mujeres 696 382 57 4 36 23 78 69 47
POR TIEMPO DE DEDICACIÓN 
    Tiempo Completo 545 337 37 7 25 17 62 28 32
    Tiempo Parcial 1,228 635 111 24 58 58 121 124 97

POR  CATEGORÍA 
    Titulares 217 150 12 2 9 5 18 4 17
    Agregados 3 3
    Auxiliar 0
    Adjuntos 2 1 1
    Especiales 669 411 43 7 30 16 76 40 46
    Instructores A 833 363 90 22 44 54 88 107 65
    Instructores B 49 45 2 1 1

POR GRADO ACADÉMICO OBTENIDO 1,773 972 148 31 83 75 183 152 129
    Doctorado 162 127 7 1 3 1 15 2 6
    Maestría 858 455 64 15 51 31 107 71 64
    Postgrado 250 104 34 3 10 12 31 23 33
    Diplomados Profesionales 118 49 12 3 11 10 6 17 10
    Licenciatura 286 158 25 7 5 21 21 33 16
    No Especificado 99 79 6 2 3 3 6
PERSONAL DE INVESTIGACIÓN 118 108 4 4 2
   Hombres 69 64 1 3 1
   Mujeres 49 44 3 1 1

PERSONAL ADMINISTRATIVO 2,012 1,455 86 46 83 66 127 76 73
   Hombres 995 681 48 26 51 33 75 39 42
   Mujeres 1,017 774 38 20 32 33 52 37 31
(1) Cifra preliminar al 19 de octubre de 2020
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Detalle 2,019 2,020 ∆ (%)

GRAN TOTAL 25,143 24,204 -3.7

POR NIVEL ACADÉMICO
  Doctorado 3 -
  Maestría 965 670 -30.6
  Postgrado 118 127 7.6
  Diplomado 14 -100.0
  Licenciatura 23,673 22,882 -3.3
  Técnico 370 525 41.9

POR CLASE DE INGRESO
  Primer Ingreso 4,733 3,937 -16.8
  Reingreso 20,410 20,267 -0.7

POR SEXO
  Hombres 15,433 14,881 -3.6
  Mujeres 9,710 9,323 -4.0

POR TURNO
  Diurno 13,747 13,529 -1.6
  Nocturno 11,396 10,675 -6.3

POR FACULTAD
  Civil 6,535 6,177 -5.5
  Eléctrica 3,216 3,009 -6.4
  Industrial 6,823 6,594 -3.4
  Mecánica 3,331 3,367 1.1
  Sistemas Computacionales 4,223 4,100 -2.9
  Ciencias y Tecnología 1,015 957 -5.7

POR SEDE
PANAMÁ 15,657 15,232 -2.7
  Dr. Víctor Levi Sasso 15,251 14,805 -2.9
  Howard 406 427 5.2

CENTROS REGIONALES 9,486 8,972 -5.4
  Azuero 1,379 1,265 -8.3
  Bocas del Toro 212 224 5.7
  Coclé 1,002 963 -3.9
  Colón 769 684 -11.1
  Chiriquí 2,733 2,552 -6.6
  Panamá  Oeste 1,800 1,816 0.9
  Veraguas 1,591 1,468 -7.7

MATRICULA



Detalle 2,019 2,020 ∆ (%)

NÚMERO DE CARRERAS (1) 97 87 -10.3
  Doctorado 1 -
  Maestría 27 22 -18.5
  Postgrado 3 2 0.0
  Licenciatura 55 55 0.0
  Técnico 10 8 -20.0
  Diplomado 1 0.0
(1) Incluye solamente las carreras que tuvieron matrícula.

Nº % H M

TOTAL 1,400 100 704 696
  Porcentaje 100.0 50.3 49.7

GRADUADOS
  Maestría 76 5.4 37 39
  Postgrado 50 3.6 22 28
  Licenciatura 889 63.5 461 428
  Técnico 385 27.5 184 201
POR SEDE
  Panamá 865 61.8 444 421
  Centros Regionales 535 38.2 260 275
Nota: Cifra preliminar al 19 de octubre de 2020

Detalle Total Sexo
Detalle 2,019 2,020 ∆ (%)

TOTAL 1,676 1,773 5.8
POR SEDE 
    Panamá 860 972 13.0
    Centros Regionales 816 801 -1.8
POR SEXO
    Hombres 1,040 1,077 3.6
    Mujeres 636 696 9.4
POR TIEMPO DE DEDICACIÓN
    Tiempo Completo 536 545 1.7
    Tiempo Parcial 1,140 1,228 7.7
POR  SEDE Y CATEGORÍA 
  PANAMÁ
    Titulares 149 150 0.7
    Agregados 3 3 0.0
    Auxiliares 1 0.0
    Especiales 325 411 26.5
    Instructores A 353 363 2.8
    Instructores B 29 45 55.238
CENTROS  REGIONALES
    Titulares 68 67 -1.5
    Adjuntos 2 2 0.0
    Especiales 247 258 4.5
    Instructores A 494 470 -4.9
    Instructores B 5 4 0.0

Detalle 2,019 2,020 ∆ (%)

TOTAL 1,676 1,773 5.8
PANAMÁ 860 972 13.0
       Doctorado 104 127 22.1
       Maestría 401 455 13.5
       Postgrado 103 104 1.0
       Diplomado Profesional 49 49 0.0
       Licenciatura 158 158 0.0
       No especificados 45 79 75.6

CENTROS  REGIONALES 816 801 -1.8
       Doctorado 28 35 25.0
       Maestría 408 403 -1.2
       Postgrado 156 146 -6.4
       Diplomado Profesional 67 69 3.0
       Licenciatura 142 128 -9.9
       No especificados 15 20 33.3
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MATRÍCULA POR FACULTAD: 
PRIMER SEMESTRE 2020

INDICADORES DE LA GESTIÓN UNIVERSITARIA 2019-2020

GRADUADOS PERSONAL DOCENTEOFERTA

Detalle 2,019 2,020 ∆ (%)

PERSONAL DE INVESTIGACIÓN 112 118 5.4

  Sede Panamá 102 108 5.9
  Centros Regionales 10 10 0.0

PERSONAL ADMINISTRATIVO (1) 2,057 2,012 -2.2

  Sede Panamá 1,477 1,455 -1.5
  Centros Regionales 580 557 -4.0
(1) Incluye personal de apoyo técnico a la docencia e investigación.
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RECURSO HUMANO, SEGÚN 
ESTAMENTO: PRIMER SEMESTRE 2020

Equipo UTP hace pruebas en animales como avance del 
Proyecto: Ventiladores por Panamá

Estudiantes de la FISC sustentan traabajo de grado

PERSONAL DE INVESTIGACIÓN
Y ADMINISTRATIVO

Webinar: Promoviendo el desarrollo de ayudas tecnológicas 
para personas con discapacidad


